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1 Úvod

Diplomová práce s názvem Interakce učitele a ţákŧ jako součást vlastního

hodnocení školy se převáţně týká pojmŧ obsaţených uţ v názvu. Jak vlastní

hodnocení školy, tak i interakce učitele a ţákŧ neodmyslitelně patří k ţivotu

školy.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část se zabývá základními pojmy typu evaluace, autoevaluace, učitel,

ţák 2. stupně základní školy, interakce, popisuje evaluační proces, metody

výzkumu autoevaluace a interakce, pojednává o legislativní úpravě vlastního

hodnocení školy, o projektu Cesta ke kvalitě, který byl zaměřen právě na

podporu autoevaluace školy.

Část praktická obsahuje hlavní informace o Základní škole Městec Králové,

kde proběhlo výzkumné šetření, ke kterému byl vyuţit jeden z evaluačních

nástrojŧ projektu Cesta ke kvalitě, dotazník pro ţáky Interakce učitele a ţákŧ,

jehoţ popis je také součástí. V této části jsou zveřejněny i výsledky

dotazníkového šetření, v němţ ţáci této školy hodnotili mé pŧsobení

v pedagogické branţi.

Cílem diplomové práce nebylo pouze shrnout základní informace týkající se

problematiky vlastního hodnocení školy a interakce učitele a ţákŧ, ale také

upozornit na to, ţe provádět vlastní hodnocení školy a sledovat interakci mezi

učiteli a ţáky mŧţe být pro školu prospěšné, přestoţe jde o poměrně náročnou

záleţitost v ţivotě školy, ţe je to aktivita, která škole skrze vlastní pohled na

sebe samu přináší moţnost dalšího zlepšování.

Ke zpracování diplomové práce byly vyuţity informace z kniţních publikací,

internetových zdrojŧ uvedených na konci práce, z materiálŧ poskytnutých panem

ředitelem Mgr. Petrem Novákem Základní školy Městec Králové a z materiálŧ

vytvořených ţáky této školy.
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Část I.: Teoretická část

2 Vlastní hodnocení – autoevaluace školy: pojmové vymezení

2.1 Základní terminologické vymezení

2.1.1 Evaluace

Úvodem je nutno uspořádat vztahy mezi termíny evaluace a hodnocení.

V obecném významu jsou oba výrazy synonymní, v odborné pedagogické

terminologii se mezi nimi vyskytují určité jemné rozdíly. Evaluace vyjadřuje

souhrnně teorii, metodologii a praxi veškerého hodnocení nejrŧznějších

vzdělávacích jevŧ. Je to termín odborný, uplatňovaný ve vědeckém a

výzkumném okruhu komunikace. Naproti tomu termín hodnocení se častěji

pouţívá v širších kontextech běţné školní praxe, zejména v souvislosti s evaluací

určitých subjektŧ vzdělávání. Rozdíly ve významu termínŧ evaluace a hodnocení

jsou vskutku nepatrné, sémanticky se vlastně neliší (rozdíly jsou jen ve sférách

komunikativního pouţití), a proto se uţívají jako synonyma, slova stejného či

podobného významu.
1

Evaluace je proces systematického shromažďování, třídění, analýzy a

vyhodnocování údajů za účelem dalšího rozhodování při řízení procesu

zajišťování a zvyšování kvality a efektivity (včetně jejich prokazování). Slouží

jako zpětná vazba pro různé aktéry/účastníky nebo jako podklad pro

kvalifikované rozhodování. Specifickou, nicméně vysoce potřebnou záležitostí je i

tzv. metaevaluace, která se zaměřuje na evaluaci předchozích evaluací se

záměrem zlepšit tyto procesy, udržet je ve stávající podobě či je využít pro další

analýzy (mohou ji provádět sami účastníci evaluačních procesů, příp. další lidé

ve škole, ale může mít i svou vnější formu, kdy je vedena např. inspekcí).
2

V posledních letech se rozvíjí vědní obor pedagogická evaluace. Jedná se o

vědecko-praktický obor zabývající se zjišťováním, porovnáváním, hodnocením a

vysvětlováním kvality i efektivity edukace.
2

1
Prŧcha, 1996, s. 11

2
Vašťatková Poláchová, 2012, s. 11
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V pedagogickém slovníku je pedagogická evaluace definována jako

zjišťování, porovnávání a vysvětlování dat charakterizujících stav, kvalitu,

fungování, efektivnost škol, částí nebo celku vzdělávacího systému. Zahrnuje

hodnocení vzdělávacích procesŧ, hodnocení vzdělávacích projektŧ, hodnocení

vzdělávacích výsledkŧ, hodnocení učebnic aj. Má dŧleţitou roli pro korekce a

inovace vzdělávacího systému, pro strategie plánování jeho rozvoje, priorit aj. Je

samostatnou vědní disciplínou, opírá se o rozsáhlou a propracovanou teoretickou

a metodologickou základnu.
3

Prŧcha definuje pedagogickou evaluaci pomocí souboru distinktivních rysŧ.

Označuje ji jako teoretický přístup, koncepci, podle níţ veškeré jevy vzdělávací

reality (vzdělávací procesy, jejich programy a fungování, vzdělávací výsledky,

vzdělávací instituce,…) mohou a musí být určitými zpŧsoby hodnoceny.

Současně ji označuje jako metodologii, tj. soubor instrumentŧ (speciálních

metod, technik) a profesních konvencí k aplikaci těchto instrumentŧ pro účely

realizace přístupu. Pedagogickou evaluaci značí také jako proces, tj. soubor

aktivit zajišťovaných institucionální a organizační infrastrukturou výzkumu,

kterými se realizuje v praxi přístup pomocí metodologie. Tento proces se

zaměřuje na zjišťování a analýzu dat odráţejících stav či vývoj určitých jevŧ

vzdělávací reality, tj. na monitorování a měření těchto jevŧ. Uskutečňuje se na

rŧzných úrovních vzdělávací praxe, od hodnocení jednotlivcŧ či jednotlivých

vzdělávacích programŧ aţ po evaluaci výsledkŧ na úrovni celé národní

vzdělávací soustavy či mezinárodní evaluaci vzdělávacích soustav mnoha zemí.

Má rŧzné zpŧsoby vyuţití, a to jak pro účely vědecké a výzkumné, tak pro účely

praktické.
4

Evaluaci ve školství lze z obecného hlediska provádět na čtyřech základních

úrovních. Mezinárodní úroveň (např. evaluace vzdělávacího systému) je

prováděna prostřednictvím rŧzných aktivit v rámci mezinárodních organizací.

Národní úroveň představuje získání informací o celém školském systému či jeho

jednotlivých částech, regionech. Meziúroveň znamená evaluaci jednotlivých

škol. Mikroúroveň se projevuje např. při evaluaci třídy, vyučování.
5

3
Mareš, Prŧcha, Walterová, 2003, s. 154 - 155

4
Prŧcha, 1996, s. 10 - 11

5
Vašťatková Poláchová, 2012, s. 11 - 12
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2.1.2 Autoevaluace

Pojem autoevaluace školy bývá ztotoţňován s pojmem vlastní hodnocení

školy. Oba dva pojmy se synonymně pouţívají v běţné školské praxi.

V rámcových vzdělávacích programech pro předškolní, základní a

gymnaziální vzdělávání je autoevaluací školy nazývaný zpŧsob, jakým je

v konkrétní škole (poskytující předškolní, základní či gymnaziální vzdělávání)

získávána zpětná vazba pouţita ke korekci činností plánovaných ve školním

vzdělávacím programu a jako východisko pro další práci. O tom, jakou bude mít

autoevaluace v určité škole podobu, pojednává jedna z povinných částí jejího

školního vzdělávacího programu. Měla by být zpracována podle následující

struktury předepsané v rámcovém vzdělávacím programu: oblasti autoevaluace,

cíle a kritéria autoevaluace, nástroje autoevaluace, časové rozvrţení evaluačních

činností.
6

Autoevaluace je chápána jako cyklický, systematický a systémový proces,

který je iniciován a realizován aktéry školního života. V jeho průběhu se pomocí

různých metod či nástrojů sbírá a s využitím kritérií i indikátorů analyzuje

průkazný materiál k vyhodnocování míry, v jaké se podařilo dosáhnout

plánovaných cílů stanovených v souladu se školou přijatým konceptem kvality.

Zjištěné poznatky jsou následně ve škole interně diskutovány a získané výstupy

jsou impulsem pro další práci: pomáhají škole kvalifikovaně prokazovat kvalitu

své práce, udržovat ji nebo i zlepšovat.
7
Smysluplná autoevaluace by měla být

prováděna se souhlasem učitelského/pedagogického sboru, v klimatu, kdy na ni

učitelé nahlíţí pozitivně. Jinak by se mohla změnit v pouhou kontrolu.


[…]


i záporná spojená s jiţ zmiňovanými oblastmi. Ţáci ţádají mnohem zajímavější

vyučování, především více skupinových aktivit a her, a bohuţel vidí, ţe mě

všichni ţáci nerespektují. Také by si přáli, abych se více smála.

Další vzkazy jsou k přečtení v Příloze č. 5.
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6 Interpretace hlavních zjištění a formulace doporučení pro

pedagogickou praxi

Kaţdý ţák je jiný. To je v podstatě vidět i ve výsledcích dotazníkového

šetření. Někteří ţáci ke mně projevují větší sympatie, někteří mnohem menší.

Někteří si myslí, ţe jsem přísná dost, někteří si však myslí, ţe tomu tak není.

Někteří oceňují mŧj zpŧsob výuky, někteří v něm vidí mezery. Někteří tvrdí, ţe

je se mnou zábava, někteří naopak. Kaţdopádně se ve výsledcích objevují tři

sporná místa, kterým bych měla věnovat větší pozornost, první souvisí

s respektem u ţákŧ, druhý s vedením, organizací a zpŧsobem vyučování a třetí

s jiţ několikrát dětmi zmiňovanou pozitivní náladou.

Vybudovat si u ţákŧ respekt je velmi sloţitá úloha. Je to mnohem sloţitější,

kdyţ jste menší neţ většina ţákŧ, věkový rozdíl je pouze několik let, učíte ţáky,

kteří jsou stejně staří jako váš sourozenec, a přijdete do třídy, kde uţ nějaká

pravidla platí a vy se je pokoušíte změnit. Mnohem jednodušší to je ve třídě,

kterou si vedete od začátku a po které vyţadujete stále stejná jiţ na začátku

stanovená pravidla.

Přestoţe se před kaţdou hodinou zodpovědně připravujete na výuku, ne vţdy

se hodina povede podle vašich představ, ne vţdy všichni ţáci ocení vaši snahu a

aktivity, které jste si pro ně připravili, ne vţdy je vše tak, jak jste si naplánovali.

Stejně tak jako ţák se musí neustále učit novým věcem, tak i učitel se musí

neustále zdokonalovat.

S úsměvem jde všechno lépe je tvrzení, na kterém moţná trochu pravdy

bude, bohuţel ne vţdy je situace taková, ţe vám je do smíchu. I v pedagogické

praxi jsou dny, chvíle, kdy vám je spíše do pláče. Jsou situace jako např.

nepříjemné jednání s rodiči o prospěchu, či chování ţáka, opravování písemek,

které nedopadly vŧbec dobře, zkoušení ţáka, který se nepřipravil, které vám

nedovolují se zasmát.

Pokud jste však rozhodnuti vykonávat tuto profesi, nevzdávejte se hned při

prvním neúspěchu. Chybami se člověk učí. Tedy pokud se vám něco nepodařilo,

nezoufejte, podaří se vám to příště. Kaţdý, kdo se rozhodl pro tuto náročnou

profesi, si musí najít cestu, která ho učiní dobrým učitelem, kterého budou mít
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děti rádi a budou k němu vzhlíţet. Není to však ze dne na den. Vyţaduje to

spoustu sil, trpělivosti a času. Věřte, ţe nastanou situace, kdy budete chtít se

vším skončit, přijdou však i situace, díky kterým si uvědomíte, proč tuto činnost

máte tak rádi.

Musíte se ale smířit s tím, ţe vaše práce nebude nikdy oceněna tak, jak by

měla a jak byste si představovali. Činnost pedagoga je totiţ úzce spojena

s veřejností, coţ s sebou nese sloţitou a bohatou strukturu interakcí a také řadu

problémŧ. Počítejte s tím, ţe s pedagogickou činností bude spjat i váš osobní

ţivot.
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7 Závěr

V diplomové práci jsou v části teoretické rozebrány základní pojmy jako

evaluace, autoevaluace, učitel, jeho funkce, předpoklady, kompetence,

formování, činnosti, ţák 2. stupně základní školy a jeho pedagogicko-

psychologická charakteristika, interakce a s ní spojená interakce sociální a

pedagogická, pedagogická komunikace, komunikace verbální, nonverbální,

činem. V části teoretické jsou také popsány metody výzkumu autoevaluace a

interakce a shrnuty informace o legislativní úpravě vlastního hodnocení školy,

o projektu Cesta ke kvalitě, jehoţ hlavním úkolem bylo podpořit školy právě

v oblasti autoevaluace.

Praktická část diplomové práce se týká Základní školy Městec Králové.

Obsahuje její charakteristiku, popis evaluačního nástroje, který byl vyuţit ke

zkoumání interakce učitele a ţákŧ na této škole, a výsledky dotazníkového

šetření, které bylo uskutečněno mezi jejími ţáky.

V dotaznících měli vybraní ţáci zhodnotit moje pŧsobení na Základní škole

v Městci Králové, kde uţ druhým rokem pracuji jako učitel matematiky,

informatiky, anglického a německého jazyku. Výsledky dotazníkového šetření

nedopadly dle mého názoru vŧbec špatně. Přestoţe v mé činnosti byly shledány

určité nedostatky, hodnocení ţákŧ je vŧči mé osobě celkem kladné, za coţ jsem

velmi ráda. Přesto budu na sobě nadále pracovat a zdokonalovat se ve své profesi

tak, aby ţáci svŧj postoj ke mně nezměnili v opačný názor a aby výsledky

dotazníkového šetření, který určitě v budoucnu znovu aplikuji, byly ještě lepší.

Procesem vlastního hodnocení školy, jehoţ součástí je i zkoumání interakce

mezi učiteli a ţáky, se školy nezabývaly pouze v době, kdy byla tato činnost

ustanovena zákonem, ale i předtím, neţ tato činnost byla nařízena legislativně.

Školy by se však této aktivitě měly věnovat nadále, neboť je dŧleţitou zpětnou

vazbou pro jejich úspěšný vývoj.
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