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Celkové hodnocení:

Problematika interakce ve školním prostředí je stále aktuální a zjišťování její míry je potřebné. Je

chvályhodné, že se autorka zaměřila právě na tuto oblast, neboť využitelnost zpracovaných dat a

získaných informací je pro praxi důležitá. Autorka se v teoretické části práce zaměřila na evaluační

a autoevaluační procesy, uvádí související základní legislativní rámec, zaměřuje se rovněž na

charakteristiku žáků 2. stupně ZŠ a popisuje některé základní nástroje pro měření interakce učitelů

a žáků. Prokázala dovednost pracovat se zdroji odborné literatury a vhodně využívala názory

jednotlivých odborníků. Pro vlastní výzkum byl v praktické části práce využit dotazník, který vznikl

v projektu Cesta ke kvalitě, respondenty byli žáci 6.-9. ročníku ZŠ. Zkoumaný vzorek není příliš četný

(N=85). Statistické zpracování dat je provedeno standardními metodami a na odpovídající úrovni.

Výsledky šetření jsou přehledně prezentovány v tabulkách a grafech, vše je okomentováno. Výhrada

směřuje k slabé interpretaci dat a vyvozování závěrů, jedná se především o popis zjištěného. Schází

kvalitnější vyvození patřičných závěrů a diskuze výsledků. I přes dílčí výhrady jsou výstupy hodnocené

práce solidním příspěvkem ke zvolené problematice.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Zkonkretizujte, jaká opatření byste na základě svých zjištění realizovala v praxi.

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, doporučuji ji

k obhajobě.
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